
FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE

Determina  n. 1383 adottata il 27/10/2017 .
 Il periodo di pubblicazione è di quindici giorni interi e consecutivi a partire dal giorno di adozione.

Sottoscritta dal  Direttore PERTILI MONICA con firma digitale.

Oggetto:   MASTERPLAN REGIONALE 2015/2017: SERVIZIO ASSISTENZA TECNICA E 
MANUTENTIVA  GLOBALE  ALLE  APPARECCHIATURE  ELETTROMEDICALI, 
TECNICO/SCIENTIFICHE  ED  ECONOMALI  NELLE  MORE  DELLA  CONVENZIONE 
INTERCENTER.  PROROGA  CONTRATTO.   ADOTTATA  NELL'INTERESSE 
DELL'AZIENDA USL DI FERRARA.

IMPRONTE

testo determina.pdf 
E4354BABB8978067852DE935EADBA889BB816EFCEDC2B537A5DAD960004941D138D24C0F7F359A8AFD43D0505C8562FD1D7B74DE05
3AB3BD3698D46F284FACCC

Copia informatica ad uso consultazione



SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI

M.O. SERVIZI APPALTATI E LOGISTICA 

Redattore del provvedimento: Anna Fabbri

 Direttore Struttura Semplice Servizi Appaltati e logistica:  Dr. DOMENICO TRINCHERA
 
MASTERPLAN  REGIONALE  2015/2017:  SERVIZIO  ASSISTENZA  TECNICA  E 
MANUTENTIVA  GLOBALE  ALLE  APPARECCHIATURE  ELETTROMEDICALI, 
TECNICO/SCIENTIFICHE  ED  ECONOMALI  NELLE  MORE  DELLA  CONVENZIONE 
INTERCENTER.  PROROGA CONTRATTO.   ADOTTATA NELL'INTERESSE DELL'AZIENDA 
USL DI FERRARA.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI
Dr.ssa PERTILI MONICA

Su proposta del Responsabile Struttura Semplice Servizi Appaltati e Logistica.

IN VIRTU’ dei poteri di cui all’art. 4 del D.Lvo n. 165/2001 e s.m.i.

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:

-  n. 1 dell’11.01.2016 dell’Azienda USL di Ferrara e n. 2 dell’11.01.2016 dell’Azienda Ospedaliero-
Universitaria di Ferrara con le quali è stato recepito apposito Accordo Quadro per lo svolgimento delle 
funzioni provinciali unificate dei servizi sanitari, amministrativi, tecnici e professionali fra le due Aziende

-  n.  10  del  27.01.2016  dell'Azienda  Ospedaliero-Universitaria  di  Ferrara  e  n.  10  del  27.01.2016 
dell'Azienda  USL  di  Ferrara,  con  le  quali  si  dispone  di  istituire,  con  decorrenza  dalla  data  di 
attribuzione  dell’incarico  apicale  di  riferimento,  nell’ambito  dell’organizzazione  dell’Azienda USL di 
Ferrara (nella sua qualità di Azienda Capofila ai sensi dell’art 2 comma 6 dell’Accordo Quadro), Servizi 
Comuni fra i quali il Servizio Comune Economato e Gestione Contratti.

DATO ATTO che con deliberazione del Direttore Generale AUSL  FE nr. 40  del  25/3/2016 è stato 
conferito l'incarico di Direttore del Servizio Comune Economato e Gestione Contratti.

RICHIAMATA la deliberazione n. 96 del 21.06.2016 ad oggetto: "Aggiornamento della delibera n.300 
del 31.12.2015 ad oggetto "Applicazione del principio di separazione tra funzioni di indirizzo politico-
amministrativo e funzioni  di  attuazione e gestione nell'ordinamento dell'Azienda USL di  Ferrara, ai 
sensi dell'art. 4 D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e smi.".

 pag. 1/4

Copia informatica ad uso consultazione



Preso atto che:

− nel Piano di Attività 2016-2018 di Intercenter approvato dalla Giunta REGIONE EMILIA-ROMAGNA 
con  PG/2016/0243352 del  06/04/2016,  era  prevista  l'aggiudicazione  della  procedura  denominata 
“Manutenzione e verifiche apparecchiature elettromedicali” entro l'anno 2017;

− con  determina  di  Intercenter   n.  259  del  31.8.17   è  stata  fatta  l'aggiudicazione  del  servizio  di  
manutenzione  e verifiche delle apparecchiature elettromedicali, avverso la quale è stato presentato 
ricorso  davanti  al  TAR Emilia  Romagna il  2.10.17  e  pertanto  la  convenzione  non  risulta  ancora 
pubblicata.

Vista:

− la nota dell’Assessorato Sanità R.E.R. nota del 26/05/2009 prot. n. PG/119730/2009 ha disposto che 
per  le  categorie  merceologiche  oggetto  di  procedura Intercent-er,  le  Aziende dovranno astenersi 
dall’esperire o dall’avviare gare individuali o di Area Vasta.

− la delibera del D.G. n. 150/2017 ad oggetto”MASTERPLAN 2017-2019 - APPROVAZIONE DELLA 
PROGRAMMAZIONE  ACQUISTI  BENI  E  SERVIZI  ANNI  2017-2019.  AUTORIZZAZIONE  A 
CONTRARRE.” in cui era prevista per le aziende Avec, tra cui l'Ausl di Ferrara  la procedura per il 
servizio di manutenzione e verifiche delle apparecchiature elettromedicali, e al punto 4 del dispositivo 
prevedeva: “di dare atto che nelle more dell'espletamento delle procedure di cui sopra, in base alla  
programmazione,  per  assicurare  la  continuità  delle  forniture  e  dei  servizi  il  Servizio  Comune  
Economato e Gestione Contratti  e il  Servizio Comune Tecnico e Patrimonio sono autorizzati,ove  
occorra, a procedere ai rinnovi, alle proroghe, alla stipula di contratti ponte per non pregiudicare il  
regolare svolgimento delle attività sanitarie con eventuale interruzione di pubblico servizio”.

Richiamate:

− la Delibera del Direttore Generale n. 179 del 15/06/2009 con cui veniva assegnato l'appalto per il 
servizio  quinquennale  di  assistenza  tecnica  e  manutentiva  globale  alle  apparecchiature 
elettromedicali,  tecnico  scientifiche  ed  economali  in  uso  ai  reparti  e  servizi  dell'Azienda  USL di 
Ferrara, al R.T.I. ITAL TBS spa di Trieste (capogruppo) e H.C. HOSPITAL CONSULTING spa di Bagno 
a Ripoli (FI), per il periodo 1/7/2009 – 30/06/2014 con possibilità di rinnovo per ulteriore triennio alle 
medesime  condizioni  economiche,  ai  sensi  dell'art.  57  c.5,  lett.b)  del  D.Lgs  n.  163/2006,per  un 
importo complessivo di € 8.537.101,00 (IVA inclusa;

− la  determina  n.  572  del  30/6/2014  del  Direttore  Dipartimento  Interaziendale  Attività  Tecniche  e 
Patrimoniali con il quale veniva rinnovato il contratto per il periodo 1/7/2014 – 30/6/2015;

− la  determina  del  Dipartimento  Interaziendale  Acquisti  e  Logistica  Economale  n.  701  adottata  il 
10/08/2015 con cui si è provveduto al secondo rinnovo contrattuale del servizio di assistenza tecnica 
e  manutentiva  globale  alle  apparecchiature  elettromedicali,tecnico/scientifiche  ed  economali 
comprensivo della manutenzione delle  ottiche rigide,  per  il  periodo 1/7/2015 -30/06/2016, per  un 
importo di € 1.651.234,62 iva compresa;

− la determina del Servizio Comune Economato e Gestione Contratti n.  890 del 26.8.2016 con cui si è 
provveduto al  terzo e ultimo rinnovo contrattuale del servizio di assistenza tecnica e manutentiva 
globale alle apparecchiature elettromedicali,tecnico/scientifiche ed economali  per il periodo 1/7/2016 
-30/06/2017, per un importo di € 1.590.234,62 iva compresa, con possibilità di risoluzione anticipata, 
nell'attesa della convenzione Intercenter per il medesimo servizio.

Preso atto che:

− il contratto attualmente in essere con la R.T.I. ELETTRONICA BIOMEDICALE srl di Foligno (PG) – 
capogruppo e H.C. OSPITAL CONSULTING spa di Bagno a Ripoli (FI)  all'art.3 prevede la possibilità 
della proroga per 6 mesi nelle more dell' espletamento delle nuove procedure concorsuali ;

− con nota prot. N. 39027 del 04/07/2017 il fornitore EBM-Elettronica Bio Medicale Capogruppo R.T.I. ha 
manifestato la propria disponibilità alla proroga del rapporto in essere;

− con nota del 23.10.2017 prot.  24388, pervenuta quindi in ritardo rispetto alla naturale scadenza del 
contratto, nonostante i solleciti inviati,  il Direttore del Servizio Comune Ingegneria Clinica, in virtù di 
quanto  sopra  evidenziato,  ha  chiesto  di  continuare  l'attività   alle  medesime  condizioni  tecnico 
economiche per una spesa presunta di € 801.217,31 IVA inclusa, sino al 31.12.2017 con possibilità di 
risoluzione anticipata, nell'attesa della convenzione Intercenter per il medesimo servizio;

Ritenuto per quanto sopra, onde non interrompere il servizio in oggetto, di procedere alla proroga del contratto 
con  la  R.T.I.  ELETTRONICA  BIOMEDICALE  srl  di  Foligno  (PG)  –  capogruppo  e  H.C.  HOSPITAL 

 pag. 2/4

Copia informatica ad uso consultazione



CONSULTING  spa  di  Bagno  a  Ripoli  (FI)  dall'  1.7.17  al  31.12.2017  in  attesa  della  attivazione  della 
Convenzione  Intercenter   denominata  :“MANUTENZIONE  E  VERIFICHE  APPARECCHIATURE 
ELETTROMEDICALI” ancora non pubblicata  in quanto è pendente un ricorso avverso alla aggiudicazione 
presso il Tar.

Stabilito che sarà facoltà dell'Azienda USL di Ferrara recedere dal contratto in applicazione al D.L. n. 95 del 
06.07.2012 art.15 comma 13,lettera b),  convertito in Legge n.  135 del  07.08.2012 e s.m.i.  e per  quanto 
previsto all'art. 15 comma 13 lettera d) del medesimo Decreto, non esistono al momento convenzioni attive o 
non sono presenti nel mercato elettronico delle centrali di acquisto nazionali e regionali servizi analoghi a 
quelli richiesti.

Dato atto che:

− la  spesa  derivante  dal  presente  provvedimento,  per  la  parte  di  competenza  2017 è  imputata  al 
Bilancio  Economico Preventivo per l'esercizio 2017 come da Delibera n. 104 del 15.06.2017 ed è 
stata prevista nella predisposizione del budget corrente;

− il  presente provvedimento, inquadrato nella tipologia di procedimento di  scelta del  contraente per 
l'affidamento di lavori, forniture e servizi anche con riferimento alla modalità di selezione prescelta ai 
sensi del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di cui al Decreto Legislativo 
12/4/2006  n.163,  sarà  posto  in  pubblicazione  nella  sottosezione  “Provvedimenti”  presente  nella 
sezione di 1° livello denominata “Amministrazione Trasparente” ai sensi  dell'art. 23 del D. Lgs 33 
del14/03/2013.

ATTESTATA la  legittimità  della  presente  determinazione  in  base  alla  normativa  nazionale  e  regionale  in 
materia nonché la congruità della spesa rispetto ai prezzi e alle condizioni di mercato e che l’attribuzione della 
stessa ai conti economici o patrimoniali di competenza è regolare in base alle norme di contabilità attualmente 
in vigore ed al piano dei conti aziendali.

DETERMINA

1. di prorogare, ai sensi dell'art. 3 del contratto, il rapporto  con il R.T.I. ELETTRONICA BIOMEDICALE 
srl di Foligno (PG) – capogruppo e H.C. HOSPITAL CONSULTING spa di Bagno a Ripoli (FI) per il 
periodo  1.7.17  -31.12.17 alle medesime condizioni tecnico economiche  per un importo presunto di € 
801.217,31 IVA  inclusa,  con  possibilità  di  risoluzione  anticipata  nel  caso  di  attivazione  della 
convenzione Intercenter;

2. di dare atto che la spesa presunta di €  801.217,31 i.c., derivante dal presente atto è imputata al 
Bilancio Economico Preventivo per l'esercizio 2017 come da Delibera n. 104 del 15.06.2017, al Conto 
Economico 811010031 “Manutenzione attrezzature sanitarie” e sarà  contabilizzata a carico dei Centri 
di  Costo  ove  sono  utilizzate  le  attrezzature,   al  Conto  Economico  811010031  “Manutenzione 
attrezzature sanitarie”;

3. di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico del  Procedimento è  l'Ing.  Pirini  Giampietro-  Direttore  del 
Servizio  Comune  Ingegneria  Clinica  e  Direttore  dell'Esecuzione  è  l'Ing.  Calchera  Rosanna  e  il 
Collaboratore Amm.vo Esperto Anna Fabbri  è Responsabile della fase istruttoria ai sensi della L.n. 
241/90;

4. di dare atto infine che il presente provvedimento sarà posto in pubblicazione sul Profilo Committente-
Amministrazione Trasparente, dalla data di adozione ai sensi dell'art 29 D.lgs.50/16 e s.m.i.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI
Dott.ssa PERTILI MONICA

 pag. 3/4

Copia informatica ad uso consultazione



AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE DI FERRARA
 

SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI
 
 
Determinazione  in  pubblicazione  sul  sito  informatico  istituzionale  dell’Azienda  USL di  Ferrara  – 

sezione “Albo Pretorio Elettronico” (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.)

dalla data di adozione e per gg.15 consecutivi. 

(ESECUTIVA dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 5° L.R.n. 50/94, così come 

sostituito dalla L.R.n. 29/2004) 

Inviata al Collegio Sindacale in data di pubblicazione

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI
Dott.ssa PERTILI MONICA

 

 

 pag. 4/4

Copia informatica ad uso consultazione


